DIÁRIO OFICIAL Nº 33134 27Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2016

conforme o previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de
14/01/2014, e no Parecer 250/2016-PROJUR/NC, onde se lê
Referência III, leia-se Referência IV.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2014.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1671/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 7.796, de 14/01/2014,
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que institui o Plano
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores
deste Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO ainda, que os atuais servidores do Quadro
Suplementar deste Departamento, foram alocados na
Classe “A” e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro
Suplementar, conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei
7.796, de 14/01/2014, observado o tempo de efetivo exercício
no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, a solicitação da servidora RUTH
SUELY CARVALHO DA ROCHA, constante do Requerimento
datado de 15/10/2015, para enquadramento na Referência IV,
e, o deferimento através do Parecer 251/2016-PROJUR/NC, no
Processo 2015/506646,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2230/2014-DG/CGP, a Referência do
enquadramento na Estrutura Salarial do Quadro Suplementar
deste Departamento, da servidora RUTH SUELY CARVALHO DA
ROCHA, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, conforme
o previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014,
e no Parecer 251/2016-PROJUR/NC, onde se lê Referência III,
leia-se Referência IV.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2014.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1670/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 7.796, de 14/01/2014,
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que institui o Plano
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores
deste Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO ainda, que os atuais servidores do Quadro
Suplementar deste Departamento, foram alocados na
Classe “A” e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro
Suplementar, conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei
7.796, de 14/01/2014, observado o tempo de efetivo exercício
no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, a solicitação do servidor JOÃO
CORDEIRO DE CASTRO, constante do Requerimento datado
de 13/10/2015, para enquadramento na Referência IV, e, o
deferimento através do Parecer 252/2016-PROJUR/NC, no
Processo 2015/506625,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2230/2014-DG/CGP, a Referência do
enquadramento na Estrutura Salarial do Quadro Suplementar
deste Departamento, do servidor JOÃO CORDEIRO DE CASTRO,
ocupante do Cargo de Motorista, conforme o previsto no art.
32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, e no Parecer
252/2016-PROJUR/NC, onde se lê Referência II, leia-se
Referência IV.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2014.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1669/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 7.796, de 14/01/2014,
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que institui o Plano
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores
deste Departamento de Trânsito e dá outras providências,

CONSIDERANDO ainda, que os atuais servidores do Quadro
Suplementar deste Departamento, foram alocados na
Classe “A” e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro
Suplementar, conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei
7.796, de 14/01/2014, observado o tempo de efetivo exercício
no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, a solicitação do servidor OTÁVIO
SILVA BARBOSA, constante do Requerimento datado de
13/10/2015, para enquadramento na Referência IV, e, o
deferimento através do Parecer 249/2016-PROJUR/NC, no
Processo 2015/506451,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2230/2014-DG/CGP, a Referência do
enquadramento na Estrutura Salarial do Quadro Suplementar
deste Departamento, do servidor OTÁVIO SILVA BARBOSA,
ocupante do Cargo de Motorista, conforme o previsto no art.
32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, e no Parecer
249/2016-PROJUR/NC, onde se lê Referência II, leia-se
Referência IV.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2014.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1607/2016-DG/CGP, DE 12/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de
Administração, no processo 2016/150715,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO FRANCISCO NUNES DA FONSECA,
Motorista, matrícula 57189945/1, lotado na Gerência de
Transportes, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo
efetivo, em substituição ao servidor DENILSON LINHARES DA
SILVA, excluído pela Portaria 947/2016-DG/CGP, devendo
o servidor cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h,
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1606/2016-DG/CGP, DE 12/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de
Administração, no processo 2016/150715,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO CARLOS BITTENCOURT,
Motorista, matrícula 5117226/2, lotado na Gerência de
Transportes, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo
efetivo, em substituição ao servidor BRUNO COSTA DOS
SANTOS, excluído pela Portaria 946/2016-DG/CGP, devendo
o servidor cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h,
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1612/2016-DG/CGP, , DE 12/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de
Administração, no processo 2016/150715,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ RABELLO DA SILVA JÚNIOR,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57205417/1,
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito,
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral, com base em 35% do vencimento do cargo efetivo,
em substituição à servidora GILSILEY FERREIRA E FERREIRA,

excluída pela Portaria 1596/2016-DG/CGP, devendo o servidor
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1611/2016-DG/CGP, DE 12/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de
Administração, no processo 2016/150715,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO JOSÉ SILVA DE MOURA,
Assistente de Trânsito, matrícula 80845424/1, lotado na
Diretoria Administrativa e Financeira, Gratifi cação por Regime
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35%
do vencimento do cargo efetivo, em substituição à servidora
ANTONIA LUCILÉIA RABELO DA SILVA, excluída pela Portaria
358/2016-DG/CGP, devendo o servidor cumprir o expediente
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade
de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1610/2016-DG/CGP, DE 12/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de
Administração, no processo 2016/150715,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, Assistente
Administrativo, matrícula 3157300/1, lotado na Gerência de
Transportes, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo
efetivo, em substituição à servidora WANDA DURANS, excluída
pela Portaria 359/2016-DG/CGP, devendo o servidor cumprir
o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1609/2016-DG/CGP, DE 12/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de
Administração, no processo 2016/150715,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AFONSO RAIMUNDO BENTES MACEDO,
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57196717/1, lotado
na Gerência de Compras, Gratifi cação por Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento
do cargo efetivo, em substituição ao servidor EUGLES GUERRA
DO NASCIMENTO, excluído pela Portaria 1156/2016-DG/CGP,
devendo o servidor cumprir o expediente diário de 08:00 às
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1613/2016-DG/CGP, DE 12/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de
Administração, no processo 2016/150715,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO CASTRO DOS SANTOS,
Assistente de Trânsito, matrícula 80845467/1, lotado na
Coordenadoria de Suporte Tecnológico da Diretoria de